
PORTARIA Nº. 1811 de 05 de dezembro de 2018 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNO 

REGULAR PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 

AGRONOMIA, NÍVEIS MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM FITOTECNIA 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 181/2018, alterado pela Portaria nº. 1711/2018, publicados, respectivamente, nos 

Diários Oficiais do Estado (D.O.E) de 10/10 e 08/11/2018, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos a Aluno 

Regular para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Agronomia (PPGA), níveis 

Mestrado e Doutorado, com área de concentração em Fitotecnia, Campus Universitário de 

Vitória da Conquista, de acordo com as relações constantes no Anexo Único desta Portaria, com 

nomes do candidatos aprovados, por Curso, ordem de classificação e Linha de Pesquisa. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão matricular-

se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria Geral de Pós-

Graduação, no Campus Universitário de Vitória da Conquista, nos dias 12 e 13 de março de 

2019, nos horários de 08:00 às 11:30 horas e das 14:00 às 16:00 horas, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 5.2. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único - As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação, de acordo com a sua respectiva área ou linha de pesquisa e a disponibilidade de 

orientador. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1811/2018 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNO REGULAR PARA 

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM AGRONOMIA, NÍVEIS 

MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM FITOTECNIA 

(EDITAL N°. 181/2018) 

 

CANDIDATOS APROVADOS PARA O CURSO DE MESTRADO 

CANDIDATO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR 

1. Lorena Júlio Gonçalves Propagação e Manejo Cultural 

de Plantas 

Cristiano Tagliaferre 

2. Jean Ribeiro de Almeida Propagação e Manejo Cultural 

de Plantas 

Anselmo Eloy Silveira Viana 

3. Caian Campos Oliveira Propagação e Manejo Cultural 

de Plantas 

Joilson Silva Ferreira 

4. Mariana dos Santos Nascimento Propagação e Manejo Cultural 

de Plantas 

Patrícia Anjos Bittencourt 

Barreto-Garcia 

5. Carla de Souza Almeida Propagação e Manejo Cultural de 

Plantas 
Patrícia Lopes Leal 

6. Welluma Teixeira Barros Propagação e Manejo Cultural 

de Plantas 

Patrícia Anjos Bittencourt 

Barreto-Garcia 

 

CANDIDATOS APROVADOS PARA O CURSO DE DOUTORADO 

CANDIDATO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR 

1. Débora Souza Mendes Fitossanidade de Plantas 

Cultivadas e Monitoramento 

Ambiental 

Raquel Pérez-Maluf 

2. Willian Santos do Vale Fitossanidade de Plantas 

Cultivadas e Monitoramento 

Ambiental 

Maria Aparecida Castellani 

3. Josiane Cantuária Figueiredo Propagação e Manejo Cultural 

de Plantas 

Adalberto Brito de Novaes 

4. Mariana Costa Rampazzo Propagação e Manejo Cultural 

de Plantas 

Anselmo Eloy Silveira Viana 

5. Ednilson Carvalho Teixeira Fisiologia da Produção 

Vegetal e Nutrição de Plantas 

Sylvana Naomi Matsumoto 

 
SUPLENTES 

Candidato Classificação 

Ana Paula Oliveira Caetano  1º Suplente 

Roger Luiz da Silva Almeida Filho 2º Suplente 

 


